Mitte mihi Ieronem *De organis hydraulicis* ut illum videam, si tibi placet.<sup>2</sup> Vale.

Ed. Casati, t. II., p. 76.

1. La lettera è presente in una doppia redazione, greca e latina. Non è chiaro se la traduzione latina risalga direttamente al Cicero o sia opera del Casati.  
 2. L'opera non è stata identificata.

824<sup>1</sup>  
 a GIOVANNI ANTONIO MAGGI - [Milano?]  
 [Milano], [1560?]<sup>2</sup>

Loda l'erudizione del Maggi e la sua dedizione agli studi e alle attività degne di un giovane virtuoso, che contrastano con il comportamento di molti nobiluomini. Risponde alla richiesta dell'amico per l'interpretazione della simbologia legata a una moneta. Augura al Maggi una brillante carriera.

Antonio Magio s. p. d.

Equidem, Antoni, non possum non vehementer probare vitae tuae rationes. Sunt enim hac nostra tempestate inter nobilissimos homines plurimi qui tum demum se ut nobilitate ingenuitateque praeditum hominem decet vixisse arbitrentur si multos canes aut accipitres aluerint ad venandum, equos ad currendum multosque servos circum pedes habuerint, cum urbium vicos perambulent preciosissimis vestibus ornati, si denique totos dies in lusu atque alea consumpserint.<sup>3</sup> Quod cum faciunt, ne isti non satis intelligunt quodnam sit ingenui viri officium neque vident illud nobilitatis maxime proprium putandum, ut cum otio abundant eas sibi parent artes quae nobiles, quae ingenuae omnium bonorum iudicio sunt semper habitae. Quod si minus per

ignorantiam hoc vident, deberent saltem et te et alios non ita multos tui similes sibi imitandos proponere, qui ita vivis ut nullum diem te vixisse arbitreris, ut non aliquid ista aetate tua dignum didiceris. Habes enim certas horas quibus audiendis doctissimis hominibus operam des, ad eosque nunquam accedis nisi fueris prius longissimo studio praemunitus. Quo quidem tempore et dialecticorum nodos plusquam Gordianos ac Maeandros orationis tortuosissimos dissolvis atque explicas, et abditissima quaeque naturae mysteria animo percipis, altissimoque mentis thesauro recondis, et denique motus syderum omnium ita diligenter investigas, ut dicere merito possimus coelum ipsum nihil ambitu suo complecti neque in se se habere quod doctissimum animum tuum fugiat.<sup>4</sup>

Cum vero et contemplando et legendo et scribendo et audiendo defessus tandem fueris, quid te facere putemus? num vagari? num spaciari? Nihil minus! Habent enim et haec tempora sua studia quibus conterantur. Aut enim umbratili pugna te exerces et omne genus et armorum et telorum non sine magno decore versas ut, si quando opus fuerit, carissimam patriam tuam non solum consilio atque prudentia, sed etiam armis tueri possis. Certe musicae eam operam navas adeo ut nullus cantus neque vocum neque nervorum neque tiliarum sit cuius non sis peritus. Quid ego inquam peritus? Imo vero, in quo non ita suaviter te geras ut Orpheum ipsum non superes, aut Zethum quenvis aut Amphionem Dircaeum longo intervallo post te derelinquas;<sup>5</sup> quo tempore fit magnus eorum ad te concursus qui molestissimis curis animum oppressum habent, atque intelligunt nihil vitae perniciosius posse accedere quam tristitiae teterrimam nebulam, quam vix te audito de cordibus pellunt laetissimique domum ad gravissimas res gerendas revertuntur. O te felicem adulescentem, o te omnino beatum, qui ita sancte vitam institueris tuam! Satis videris institutum Apellis egregii pictoris, qui nullam unquam diem sine linea transigebat, omnibus vitae tuae rationibus probare.<sup>6</sup> Satis item tibi placet dictum illud Theop[h]rasti: «sumptum scilicet esse pretiosissimum tempus ipsum».<sup>7</sup>

Itaque nullam diei partem vacuam transmitti pateris a studiis nobilissimo adolescente dignissimis. Sed neque armorum neque musicae exercitatio finem imponit quotidianis tuis laboribus: sunt namque, sunt, inquam, in quae cogitationes tuas post haec omnia transmittas, adeo nulla unquam te capit bene agendi satietas. Quicquid igitur tibi temporis superfuerit, id omne in historiis consumere consuevisti. Iu-

vat enim istum egregium animum tuum per omnem rerum gestarum seriem vagari tanquam diligentissimam apem quandam per omne florum genus. Iuvat, inquam, admodum ingenii tui praestantiam temporum omnium, locorum omnium, populorum atque adeo gentium omnium societatem contemplari et praeclaras res omnes intelligere, et inde eorum exempla colligere quos sequaris, quos imiteris et quos contra fugias et evites. Recte namque Cicero noster historiam veritatis lucem et vitae magistram appellavit.<sup>8</sup>

Neque contentus eo es, quod praeclarissimorum virorum res gestas inspicias, intelligas, memoriae mandes, nisi etiam eorum effigies ingeniose a nominatissimis artificibus expressas habeas, ut non solum ex scriptis qui, quales et quanti hi fuerint penitus tibi innotescant. Comparasti igitur tibi, neque id sine magnis et laboribus et sumptibus, acervum magnum numismatum, neque solum aereorum, sed etiam argenteorum atque aureorum, in quibus tam egregie expressi sunt vultus cuiusque, ut pro tacito mentis effigies illa esse possit indice. Tibi igitur sunt plurima Imperatorum Romanorum, Consulum atque adeo etiam Regum ipsorum numismata. Quid quod et nonnullorum Graecorum Principum admixti sunt nummi? Quorum agnoscendorum cum sis intelligentissimus, tua tamen modestia facit ut haec aliorum iudicio subiicias. Cum itaque praeclara haec numismata compararis, scribis eorum ad te quoddam pervenisse in cuius altera facie muliebris vultus venustissimus se se offerat, Faustinae Romanae Principis ex inscriptione videris agnoscere.<sup>9</sup> At luna, quae cornibus cavata duobus aliqua magnitudine, si nummi orbem consideremus, permixta aliquot stellulis, se se ex altera facie offert, nonnihil, ut scribis, tibi negotii facessit et aliquid difficultatis offert, qua in te fateris te nescire quod id symboli sibi velit, neque arbitraris hoc emblemate frustra insignitum fuisse numisma. Qua quidem in re rogas sententiam meam meque tanquam harum rerum gnavaum honorarium iudicem statuis. Quare ratio ipsa postulare videtur ut tibi, quod mihi tantum tribuas praesertim immerito gratias immortalis et agam et habeam. Sed tamen unum illud velim ante omnia cogites, me non adeo ignarum esse rerum omnium quin sciam et hoc et alia multa tibi esse cognita et perspecta, quae ad hoc studiorum genus attineant. Non negaverim quidem me aliquando hac cognitione detentum; sed non ita diu immorari potuisse, adeo ut ille longe fallatur qui putet me in hoc tibi aut anteponendum aut saltem comparandum; quod, cum tu ipse facias, facis

ideo ut omnes agnoscant ingenuos mores tuos, quod ex Terentio didicisse videris. Ille enim ita Simonem de filio bene instituto verba facientem inducit:

«Nunquam praeponens se illis, ita ut facilime  
Sine invidia laudem invenias, et amicos pares».<sup>10</sup>

Veniam igitur ad petitionem tuam nulla alia de causa, nisi ut tibi satisfacisse voluisse videar, atque intelligas me verecundiam tuam agnoscerem qui malis, quae tu optime noris, aliorum iudicio supponere qui minus intelligunt quam ipse per te aliquid asserere. Luna igitur, ut hinc incipiam, licet post solem videatur stellarum omnium maxima, imo aliquando solem ipsum exsuperans; tamen, si astrologis credimus, a stellulis illis firmamenti (ita nanque octavum caelum appellant) magnitudine superatur. Quinimo, si veritatem ipsam sequamur, ita rem se habere putandum est, ratione ipsa dictante. Nam, quanto fuerit remotius quodlibet corpus tanto videbitur, non autem erit propinquiori minus etiamsi sit longe illo maius. Luna igitur cum sit omnium stellarum infima et terris proxima, nil mirum si videatur alia amplitudine vincere. Poetae porro, pictores et fectores et hoc genus omne hominum sequuntur potius in rebus exprimendis quod apparet et ita esse videtur quam quod re vera ita est et existit, volunt enim intelligi. Itaque doctissimus Maro noster ita de profunditate barathri scripsi, quod tamen fieri non potest:

«Bis patet in praecipuum tenditque sub umbras  
Quantus ad aethereum caeli suspectus Olympum».<sup>11</sup>

Ita etiam Horatius loquitur hoc ipsum quode agimus attingens:

«Nox erat et caelo fulgebat luna sereno  
Inter minora sydera».<sup>12</sup>

Tribuni itaque aerarii videntur in cudendo eo nummo super quo haec disquirere tibi visum est, Principi foeminae, cum altera parte nummi extare eius effigiem voluerint pectore tenuis expressam, altera vero eiusdem Principis tacite maximas laudes repraesentarent sub cornutae lunae et circumfusarum stellarum imagine, ut intelligerent omnes ad quos nummus ille forte pervenisset, non minori fulgore propter eximias virtutes, animi atque corporis mirabiles dotes splendescere Principem illam foeminam, quam luna inter caetera sidera consueverit. Ideo vero luna potissimum illi exprimitur et obliqua, quod foeminino sexui sit convenientior quodque hoc pacto a caeteris omnibus coelestibus corporibus dignoscatur.

Haec sunt, Antoni nobilissime, quae symbolum illud mihi indicare videatur, quibus et meliora et praestantiora et te scire intelligo et laetor; malui tamen haec utcunque scribere quam nihil rescribere, quod rusticitatis fuisset indicium. Qua in re, licet nihil dignum tuis doctissimis auribus forte protulerim, non videor tamen ipse mihi omnem luisse operam, propterea quod inde commode arrepta occasione tuas excellentissimas laudes aliqua ex parte expresserim. Aliqua ex parte, inquam, expressi, quod omnes persequi longi sit voluminis, non epistolae cuiusquam. Imo, si quisquam satis pro meritis te commendare vellet, ei opus esse arbitrarer non solum longissimo sermone, sed etiam longe alia oratione. Immutanda esset tota meae orationis facies, pandenda omnia eius vela, attollenda humilia, erigenda depressa humique reptantia illustranda, quae non satis convenienti splendore lucent et denique grandiora reddenda omnia. Utcunque tamen te laudarem, videor illum fructum huius suscepti laboris cepisse maximum, quod tanta laetitia animi in te commendando sim affectus, quanta unquam alias. Quare autem ita factum sit lubet commemorare, quanvis finem hic scribendi facere constitueram.